
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.
Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

PORTARIA Nº 09 de 05 abril de 2023.

O CEL QOBM Antonio Bentes da Silva Filho, diretor do IESP, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Portaria nº 372/2019- CCG de 14 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o contido nos Arts. 1º e 6º, § 3º da Lei nº 6.257 de 17 de novembro de 1999, que cria
o Instituto de Ensino de Segurança do Pará, combinado com o Art. 22 do Estatuto do IESP;

CONSIDERANDO o planejamento de Ensino do Ano Letivo de 2023 do IESP para o Curso de
Aperfeiçoamento de Oficiais – CAO/2023 – Especialização em Segurança Pública, elaborada pela
Coordenação de Ensino Superior deste Estabelecimento de Ensino na modalidade semipresencial.

CONSIDERANDO a decisão realizada na reunião no dia 07 de dezembro de 2022 pelos membros
integrantes do CONSUP/IESP, que aprovou o Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais – CAO/2023 –
Especialização em Segurança Pública por meio Resolução nº 445/2023/CONSUP/PA, com carga
horária total de 430 h/a, constituídas em 01 turma, composta de 46 alunos.

R E S O L V E :

Matricular no Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais – CAO/2023 – Especialização em Segurança
Pública a realizar-se a contar do período de 24 de abril a 21 de dezembro de 2023, nas instalações do
Instituto de Ensino de Segurança do Pará- IESP, os alunos abaixo relacionados.

Nº
NOME POSTO INSTITUIÇÃO

1 SANDRO NAZARENO SILVEIRA QUEIROZ DA SILVA CAP PMPA
2 RAMIRO DE CARVALHO NORONHAARAÚJO CAP PMPA
3 NADJA APARECIDA DO NASCIMENTOARAÚJO CAP PMPA
4 LAERCIO AUGUSTO GURJAO FERNANDES CAP PMPA
5 JAIRO CHAGAS DO NASCIMENTOFILHO

CAP PMPA
6 JAIR NUNES ALVES CAP PMPA
7 INGRID CRISTINA CAMPOS DONASCIMENTO

CAP PMPA
8 HUGO BERNARD LEITE DA SILVA CAP PMPA
9 HARLEYMONTEIRO DOS SANTOS CAP PMPA
10 GABRIELA LOUREIRO DA CRUZ CARVALHO

CAP PMPA
11 FELIPE BATISTA VIEÍTAS

CAP PMAP
12 DULCILENE DO SOCORRO NEGRÃO CARDOSO DA

SILVA CAP PMPA



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.
Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

13 ARTHUR PETER VINHOTE DEVASCONCELOS
CAP PMPA

14
MERIAN RIBEIRO FORMENTO DEARAÚJO CAP PMPA

15
LORIS HENRIQUE FIGUEIRADA COSTA CAP PMPA

16
ELTON RIBEIRO DOS SANTOS CAP PMPA

17
JANDERSON LIMA DOS SANTOS CAP PMPA

18
GRACIETE QUEIROZ DOS SANTOS CAP PMPA

19
ENÉAS DIAS DE ASSUNÇÃO NETO CAP PMPA

20
EVAIR DOS SANTOS RIBEIRO CAP PMPA

21
BRENO VIDIGAL BARROSO CAP PMPA

22
ANTONIA CÁSSIA DO ROSARIO SOUSA CAP PMPA

23
JARDSON COSTADOS SANTOS CAP PMPA

24
RAIMUNDOMOZER SANTOS DA SILVA CAP PMPA

25
DIEGO SANTOSWANZELLER CAP PMPA

26
ROBSON FARIAS VICENTE CAP PMPA

27
ROSADE FÁTIMA LIMA RODRIGUES CAP PMPA

28
HUGO LOBATOMARQUES CAP PMPA

29
ELSON SOUSA RODRIGUES CAP PMPA

30
ISMAELDA SILVABARROS CAP PMPA

31
MANOEL VIEIRA DE SOUSA CAP PMPA

32
AMANDASUELY PALHETAGALVÃO CAP PMPA

33
CÁSSIO ROGERIO DANTAS GARCIA CAP PMPA

34
CARLOSALEX VALINO FIGUEIREDO CAP PMPA



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.
Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

35
HELTON DE JESUS PINHEIRO DA SILVA CAP PMPA

36
PEDRO YOSHIOKADA SILVA CAP PMPA

37
OSMARLEY FURTADO CAP PMPA

38
LEONARDO FERREIRA DUTRA CAP PMPA

39
ITALOAUGUSTO VARANDA PAZ CAP PMPA

40
JULIO CESAR DIOGENESANDRADE CAP PMPA

41
CHARLLENYDIONNELLY PINHEIRO LOBO CAP PMPA

42
CARLOS EDUARDO NUNES DE MELO CAP PMPA

43
GEYSAMATOS CORRÊA CAP PMPA

44
ADRIANACOUTINHO DA CUNHA CAP PMPA

45
ANDREI PINTO DA ROCHA CAP PMPA

46
RENATO DA SILVARODRIGUES CAP PMPA

Registre - se, publique-se e cumpra - se.

Antonio Bentes da Silva Filho – CEL QOBM
Diretor do IESP


	NOME
	POSTO
	INSTITUIÇÃO
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMAP
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA
	CAP
	PMPA

